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Ayşe KİBRİT

Lefkoşa 2000

ÖNSÖZ

Bu çalışma, Yakın Doğu Üniversitesi, Fen- Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve

Edebiyatı Bölümü'nde mezuniyet tezi olarak hazırlanmıştır.

Bu çalışmayı yaparken 1958-1974 yılları arasında yaşanan olayları

ebedileştirerek unutulmamasını sağlamak ve gelecek nesillere aktarmaktır. İnsanların

başından geçen olayları yoruma fazla kaçmadan konuşma ve açıklamalarını kendi

ifadeleri ile aktarmakta yarar gördüm.Bu çalışma sırasında insanlarla konuşurken hiç

.,, bir zorlukla karşılaşmadım sadece isimlerini vermekte tereddüte düştüler. Bu tezi

kronolojik sırayagöre hazırladım.

Tezi hazırlamamda bana yardımcı olan Fen- Edebiyat Fakültesi Bölüm

Başkanı Sayın Bülent YORULMAZ Bey'e, Ali Osman ÜNVER' e, İbrahim

EMİNSEL'e katkılarındandolayı teşekkür ederim.
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GİRİŞ

Bu tezi hazırlarken ortaokul ve lisede gördüğümüz Kıbrıs Tarihi derslerinin

yüzeysel olduğunu ve olayları derinlemesıne aksettirmedigi sonucuna vardım.Bu

olayları yaşayanlardan bir çoğunun anlatacakları olayları tekrar yaşamaktan

korktukları için anlatmaktan çekindiklerini gördüm.

Daha önce hikaye gibi dinlediğim bu olayların yaşanan süre içerisinde insanlara

ne tesirler bıraktığım kaleme aldığım zaman bizzat yaşadım.Aslında bu olaylan bir

kitaptan okumuş olsaydım bu kadar etkisi altında kalmazdım.Çünkü olayları yaşamış

insanların ağzından dinlemek o insanların çektiği sıkıntı ve ızdıraplan yüzlerinden

okunmaktaydı.Geçmişte kötü günler yaşadıkları için bugün ateşkes safhasında

yaşanmasına rağmen olayların içinden gelen insanların ayni olaylan tekrar yaşama

korkuları olduğunu fark ettim.Bu olayları yaşayanlardan edindiğim bilgiye göre

herkesin ayrı bir devlet içerisinde bağımsız olarak yaşamak istedikleri sonucuna

vardım.

Bu yaşanan olayları birdaha yaşamamak için bize her yönden destek olan Ana

vatanımız Türkiye ile yanyana daha mutlu ve ferah günlere ulaşacağımıza

ınamyorum.

Ayşe KİBRİT

Lefkoşa 2000
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Rum saldırılarına karşı savunmak için her yerde olduğu gibi bizim köyde de

1958'de Türk Mukavemet Teşkilatı (T.M.T) kurulmuştu. Ben den önce 13 kişi bu

teşkilata kaydolmuştu. Bu teşlilatın başında Osman Ahmet vardı. Daha sonra sanırım

bu teşkilat kurulduktan bir, iki ay sonra ben de katıldım. 1958 yılında köyümüzde

(Aydoğan) bu yıldabaşka hiçbir olay olmadı.

1960 yılında gelindiği zaman Rumlar'ın zulmüne direnmek için Aydoğan

sakinlerinden 24 kişinin de katılmasıyla T.M.T'nin sayısı 37'de çıktı. Bu örgüte

katılan yeni gönüllülerin amacı Yunan ve Rum baskısı altında bulunan.yurttaşları

bilinçlendirerek örgütümüzü genişletmekti. Ben ve arkadaşlarımdan bir kaç kişi

Anavatan'a giderek orada eğitim aldık. Arkadaşlarımla birlikte böyle bir göreve

seçilmek onur vericiydi. Yolda giderken ne ailem ne de de akrabalarımı bıraktığım

için üzülmüştüm. Benim üzüldüğüm tek bir şey vardı o da yaşadığım vatanımdan

ayrılmaktı. Anavatan'a gitme amacım kendimi orada askeri yönde geliştirip bu

öğrendiklerimi T.M.T üyelerine öğretip, onlarla birlikte köylüleri eğiterek, Rumlar'a

karşı direncimizi artıracaktı. Nitekim öyle yaptım ve T.M.T üyeleriyle birlikte

lölülerimede silahöğreterek bir köyden diğer bir köye silahtaşımacılığıyaptık.

1960'tan sonra da Cumlıuriyet idaresinde polisler yollarda durup, silah

kaçıran arabaları durdurmaya başlar. Eğer yakalanan olursa çok ağır cezalan vardır

bu silah kaçıranların. Hiç unutmak bir gün yine bir köyden bir köye silah taşırken

jandarma komutam olan Mehmet Çavuş yolumuzu polislerle birlikte keser. Ben ve

arkadaşlarım ilk önce panik olduk. Eğer bizim arabadaki silahlan bulurlarsa komşu

köylerde yardıma ihtiyacı olan insanlara yardım edemeyecek hem de biz ağır cezaya

çarptınlacaktık. Polisler'i gördüğümüzde 'evet yolun sonuna geldim' dedim fakat

içlerinde Mehmet'i görünce içim öyle rahatladı ki arkadaşlarıma dönüp korkmayın
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'bu da bizdendir' dedim. Sonra başımla Mehmet' e bir işaret yaptım. Mehmet'te'.

işaretimi alınca anlar ve polislerine dönerek "bırakın bu saatte yolcu taşıyan biri

delirmiş, canına susamış" der ve benim yoklanmadan arabamla geçmemi sağlar. Bu

şekildebüyük bir felaketten kurtarılmış olduk.

Cenan CENANOGLU(75)

Akdogan
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1957-58 yıllarında Rumlar E.O.K.A'yı gerçekleştireceklerini duyurdular.

Devlet dairelerine bombalı saldın düzenleyerek, Devlet'e ait olan vasıtaları yakarak

ve yollara pusu kurup İngiliz Askerler'ini vurarak varlıklarım hissettirmeye

başladılar. Bu arada kendi adamlarında güvenmediklerini vurdular. Rumlar kendi

teşkilatlarına yardım olması için yirmi senelik vade ile manastır, klise mallarım

satmaya başladılar. Mağusa'da hamid isimli gencin üzerine vinci oturtarak

öldürmeleri 1958 olaylarının başlamasına neden olur. İngilizler artık Rumlar'a karşı

tedbir alır ve sıkı yönetimibaşlatır.

Fakat Rumlar Bafta İngiliz kampının etrafına benzin dökerek (200 kişiden fazla)

İngiliz'in yanarak ölmesine sebep olurlar. Karım ve çocuklarıma birlikte

Tepebaşı'nda oturuyordum. Gece bahçeye bile çıkamazdık. Fakat daha önceki

yıllarda davarlarımızı alıp aylarca ovalarda kalırdık. Rumların bu tutumları sayesinde

hayvanlarımızı alıp ovalara gidemiyor, onları evlerimizin yanındaki ağıllarda

besliyorduk. Bu sırada İngiliz Hükümeti asayişi sağlamak için herkese baskı

uygulamaya başladılar.Bu baskı sonucu E.O.K.A'cılar korkmuş ve bir süre Sadrazam

köyündeki denizin altındaki mağaralara saklandılar. İngiliz baskısı kalkınca Rumlar

Türk köylerine girip oradaki Türkler'i öldürmeye başladılar. Eşimin köyü olan

Ayvasıl (Türkeli) köyüne Rumlar saldırarak, köyde yaşayan 13 Türkü bir traktörün

arkasına bağlayarak mezarlığa gömdüler. Bu 13 kişi arasında olan gençlere büyük

çukur kazdırarak onları öldürüp bu çukurların içine attılar. Bütün köylerde yaşayan

Türkler birbirine akraba olduğu için herhangi bir Türk öldürüldüğünde moral olarak

hepimizetkileniyorduk.

-3-



İbrahim EMİNSEL (70)

Tepebaşı
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Rum terör örgütü EOKA'nın faaliyetleri 1961 yılında ada çapındaid~yar.n>

etmekteydi. Örgüt her tarafta pusular kurup, Türk araçlarına ateş etmekteydiler.

Henüz daha dokuz yaşında idim. Fakat o pusu anını dün gibi hatırlanın.

Babamla ben İpsano köyünden benzin almak için Lirnasol'a doğru hareket ettik. Bize

en yakın benzinci bir Rum benzincisiydi. Oraya vardığımızda babamın

arkadaşlarından bir kaçını orada gördük. Babam onlarla biraz sohbet etti ve onlarla

beraber bir kahveye gitmek için anlaştı. Babam benzini aldıktan sonra önde olmak

üzere yola çıktık. Babamın arkadaşları dört kişiydiler. Onların iki motoru vardı.

Bizim arkamızdan geliyorlardı. Babam arabayı yavaş kullandığından dolayı

arkadaşları onu geçti ve biraz arayı açtılar. Biz de onların yaklaşık iki yüz metre

gerilerinde kaldık. Yol düz olduğundan onları rahatlıkla görebiliyorduk. Yolda

giderken ansızın yolun kenarından silahlı dört adamın babamın arkadaşlarına ateş

ettiğini gördük. Babam bu sırada durdu ve arkadaki av tüfeğini eline aldı. Babamın

arkadaşları bizim gördüğümüz kadarı ile vurulmuşlardı. Onların yanına gidemedik.

Rumlar onları vurduktan sonra hemen oradan kaçtılar. Barış Gücü Asker'i olay

yerine geldi. Babarn'ın arkadaşlarınındördü de ölmüşlerdi.

Daha sonra aldığımız bir habere göre benzinci bizi ihbar etmiş ve Rumlar

oraya pusu kurmuşlardı. Bu olay bende çok büyük bir kin duygusu bırakmıştı. Bu

yüzden Rumlarla olan her çatışmada yer almışımdır.

CelalEMİRSOYLU(48)

Lefkoşa
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21 Aralık 1963'de Rumlar Enosis'i gerçekleştirebilmek için Akritas planını

uygulamaya başladılar. Bu plana göre tüm Türkler öldürülecek ve Kıbrıs

Yunanistan'a bağlanacaktı. Bu nedenle biz de bu işin gizlisi saklısı kalmadığından

silahlarımızı temizleyip mücahit olarak köyde savunma tatbikatı almaya, mevzi

yapmaya · ve nöbet tutmaya başladık. Bir çok Rum köylerini Baf a bağlayan tek ana

yol bizim köyden geçerdi. Biz Türkler o • kadar iyidik ki sivil Rumlar'ın geçmesine

izin verirdik. Fakat polis veya asker üniformalı oldu mu köyden geçemezdi,

bırakmazdık. Bir gece nöbete yeni başlamıştım. Bir Rum arabası içerisinde bir hasta

ile Baf a gitmek içini izin istedi. Arabanın içerisine baktığımda kendisini gizlemeye

çalışan üniformalı bir . de subay vardı. Bu>yoldan geçip, geçemeyeceklerine bir an

karar veremedim. Acaba izin vereyim mi? Yoksa izin vermeyip, hasta olan Rum'un

acı çektiğini mi göreyim. Sonra Rum polisini arabadan indirip sorular sormaya

başladım. Ne aradığını sordum o da bana hastanın yakını olduğunu söyledi.

İnanmadım. Belindeki tabancayı alıp; kendisini geri yolladım, hasta olan Rum'un

geçmesine de müsade ettim. Daha sonra Baf sancağı bu olaya müdahale ederek almış

olduğum silahı barış gücü kanalıylaRumlar'a iade etti.

1965 yılının Aralık ayında ben ve arkadaşlarım avlanırken köyümüzün kır

bekçisi olan Hasan Cemali Rumlar tarafından vurularak öldürüldü. Silah seslerini

duyduğum zaman av tüfeği sesi olmadığını anladım. Arkadaşlarımla birlikte Hasan

Cemali'nin vurulduğu tarafa gittik. Sesi duyduğum taraftan üniformalı askerlerin

koşarak kaçtığını gördüm. Olay yerine gittiğimde Hasan Cemali'nin kanlar içinde

yatan cansız bedeniyle karşılaştım. Bölgede yol olmadığından Hasan Cemali'nin

cesedini eşekle taşımak zorunda kaldık. Onu köye getirirken bütün köy halkı köy

meydanında toplandı ve Rum'a lanetler yağdırdı. Bu olaya misilleme olarak biz de



civar Rum köylerinden esirler toplayıp köydeki bir samanlığa kapattık ancak bu

esirleri bir hafta tuttuktan sonra herhangi birisini öldürmeden barış gücüne teslim

ettik. Bir hafta boyunca Rumlar'ın köyümüzden geçmesine de izin vermedik.

Aynı yıllarda köyümüzden büyük Rum köyü olan Celocara isimli Rum

köyüne, Rum idaresi elektrik bağlamak istediğinde elektrik direklerini bizim köyden

geçirmek istediler. Biz buna müsade etmedik hatta diktikleri elektrik direklerini de

söktük. Bu nedenle·Rum idaresi bizim köye de elektrik vermeleri şartıyla direkleri

çekmelerineizin verdik. Bu sayede bizimköyümüz de eletriğe kavuşmuş oldu.

1966 yılında köyümüze Salih.Zeki isimli bir komutan gelir. Bu komutanın

yönetiminden bazı · · şahıslar mernnun. olmadığından isyan çıkarıp karargahı ele

geçirdiler. Bunun üzerine Baf sancağı tarafından bir ekip köye gelerek olaya

müdahale ettiler. Silahları ve karargahı teslim aldılar. Bu olayda 2 kişi hayatım

kaybetti. Asilerin başı olan 2 kişi de Rum tarafına geçerek Yunanistan'a kaçtılar. Bu

olaydan sonra köyümüzde bir huzursuzluk yaşandı ancak sokağa çıkma yasağı ilan

edildi. Olaylar yatışınca da bu yasak kaldırıldı. Bu olau ile iki köy arasındaki yolun

ne kadar tehlikeli olduğu anlaşıldı ve Aydoğan ve Bağrıkara köyleri arasında iki

köyü birleştirenyol inşa edildi.

20 Temmuz 1974 Barış Harekatına kadar Aydoğan köyünde herhangi bir olay

olmadı.

Erdoğan GÜNSAY(50)

Lefkoşa
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1962-63 yıllarında Kara Harp okulundan mezun oldum.Olaylar

başladığında beni genel eğitim merkezine gönderdiler.Köydeki insanların

bizden yardım beklediklerini öğrenince hemen eğitim merkezinden çıkıp

vatandaşlarımızı kurtarabilmek için silah ve cephane götürmeye karar verdim.

Yanıma sekiz kişi daha alarak köylere gitmek için yola çıktım.Bu sekiz

kişi en iyi adamımdı.En çok güvendiğim elinden iş gelecek ne amaç ıcın

gideceğimizi bilen bu sekiz kişiyide yanıma alarak zorlu bir yolculuğa

başladık.Hepimizin elinde birer tabanca,omuzlarında dörder tane sırtlık

tüfeklerle yayan olarak yardıma ihtiyacı olan köylere doğru yola çıktık.Her an

düşmanla karşilaşabilir, her an ölebilirdik.Köylerin arasında dolaşarak Mağusa

yoluna çıktık.Haspolat' a gelince bir çobanla karşılaştık ve yolları iyi bildiğini

söyleyerek onu yanımıza klavuz olarak aldık.Mağusa yoluna geçince yağmur

şiddetini artırmıştı.Özellikle hava yağmurlu olmalıydı çünkü gözetim yapan

rumlar hava yağmurlu olduğu sürece görüş mesafesi sınırlı oldugundan hemde

yürürken cıkardığımız sesleri duymaları açısından önemliydi.Bugünkü Et-balık

kombilası'nın önüne geldiğimizde, mağosa istikametinden projektörle sağı.solu

gözetleyen bir rum aracının geldiğini gördük.Onları görünce çamurun içerisine

tam siper yattık.Silahların emniyetini açarak eğer rumlar tarafından

farkedilirsek tetiğe basacaktık.Biz hemen süratle bizi farketmeden asfaltı geçip

Kanlı Dere'ye ulaştık.Asfaltın üzerinde ayak izlerimiz, el izlerimiz

bombalarımız ve kimisi sırt çantasını korkudan bıraktı.Kanlı derenin yolunu

takip edip Mora'ya gidildi.Ben bu birliğin başında idim ve adamlarımınbaşına

birşey gelmsin diye devamlı onları kontrol edıyordum.AdamlarımdanOrmancı
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Mustafa, çok güçlü, kuvvetliydi ama şişman olduğu için birliğin en arkasında

yürüyordu.Ben birkaç kişiden yardım isteyerek Ormancı Mustafa' run yanına

gittik ve koltuklarının altından tutarak ona destek olmaya çalıştık. Çok şişmandı

onu tutaımyorduk üstümüzde bir o kadarda ağır silahlar vardı ve biz kafileden

koptuk,birliğin ne tarafa doğru gittiğini göremiyorduk ve kapkaranlık bir

yoldan gitmeye başladık.Bugünkü havaalamnın oraya geldiğimizde

projektörlerle rumların tarama yaptığım gördük.Hepimiz yere yattık ve sürüne

sürüne başka bir istikamete doğru yol aldık. Toprak bir yola gittik.Açtık

susuzduk ve en önemlisi yorulmuştuk.Bulanık sel sularından içerek ,o toprak

yolu takip ettik.Artık ister

Türk köyü ister Rum köyü olsun o yoldan ilerledik.Bir köye

yaklaşımştık. Sevinmeli mi? yoksa üzülmeli mi? diye düşünürken bir namlu

sesi duyduk.Bir Türk sesi "Durun kimdir"dedi.Hayatımda duyduğum en güzel

sesti.Hemen Türk olduğumuzu söyleyip hangi köye geldiğimizi sorduk.Mora

köyü deyince hemen şükrettik ve arkadaşlarıımzın oraya varıp varmadığım

sorduk.Köyde olduklarım söyledi.Köye geldiğimizde yemek yiyip dinlenmek

için bir köşeye çekildik. Sabah olunca kafile komutam ve T.M. T sorumlusu ile

konuşmaya başladım.Bizim buraya gelme amacıımz köye gerekli olan silah ve

mermiyi getirmek olduğunu .köyde kalamayacağımızı çünkü Rumlar'ın

geldiğimizi muhakkak fark edeceklerini,gelirken silah,sırt çantalarıımzı ve

ayak izlerimizden bizi bulacaklarını söyleyerek başka bir köye gitmek için

otobüs gerektiğini söyledim. Çünkü gündüzdü ve yayan gidemezdik.Ben ve

arkadaşlarım otobüsü saman doldurarak samanın içine girdik.Eğer fark

edilirsek otobüsün içinde karşlık veremeden öldürüleceğimizi de biliyorduk.Bir
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Ali Osman ÜNVER (61)

Lefke

araziden Ayakebire gitmek için yola çıktık.Ayakebire gittik.Orayada silah

bırakıp,Meluşa (kınkkale) köyüne gittik.Dinlendikten somra nöbet tutmata

başladım. Orada elimizdeki malzemelerle mevzi kurdum ve köylüleri de içine

yerleştirdim. Ölmeden önce öldürmelerini ögrettim.
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